
 

MAJ 2021 
ALSFYN SEKRETARIATET 

CYKELSTI PÅ 
ALSFYN-BROEN 
 

 

   

 

 



 

 

MAJ 2021 
ALSFYN SEKRETARIATET 

CYKELSTI PÅ  
ALSFYN-BROEN 
 

 

  

 ADRESSE COWI A/S 

Parallelvej 2 

2800 Kongens Lyngby 

 

 TLF +45 56 40 00 00 

 FAX +45 56 40 99 99 

 WWW cowi.dk 

PROJEKTNR. DOKUMENTNR.     

A222783 1 

      

VERSION UDGIVELSESDATO BESKRIVELSE UDARBEJDET KONTROLLERET GODKENDT 

2.0   OLEK, PTR POS, NEB OLEK 



 

 

     

CYKELSTI PÅ ALSFYN BROEN  3  

  

INDHOLD 

1 Indledning 4 

2 Sammenfatning af hovedresultater 6 

3 Brodesign og teknik 9 

3.1 Undersøgte løsninger 9 

3.2 Forudsætninger og regler 10 

3.3 Tekniske løsninger 12 

3.4 Fordele og ulemper 17 

4 Anlægsoverslag 18 

4.1 Beskrivelse af indholdet af konstruktionselementerne 18 

5 Turisme og cykling - grundlaget 20 

5.1 Situationen i dag 20 

5.2 Transport til turistattraktioner 26 

6 Betydning for turismen på Als og Fyn 29 

6.1 Hvilke typer af effekter 29 

6.2 Flere cykelturister 30 

6.3 Cykler på broen 32 

6.4 Effekten på den lokale økonomi 35 

7 Finansiering og økonomi 39 

 



 

 

     

CYKELSTI PÅ ALSFYN BROEN  4  

  

1 Indledning 

Danmark brander sig som et cykelland og har stor fokus på den grønne omstilling. Der har i en 

lang årrække været afsat midler til og gennemført en række projekter til at fremme cyklismen med 

sigte på både de miljømæssige og særligt de sundhedsmæssige gevinster. 

 

I efteråret 2020 udgav Transport- og boligministeriet en opdatering af, hvad de samfundsmæssige 

gevinster ved cykling er.1 Rapporten viste, at den samfundsøkonomiske gevinst er ca. 10 kr. for 

hver kilometer, der køres på cykel. 

 

De samfundsgevinster vil en AlsFyn-cykelforbindelse bidrage til, ligesom den vil understøtte, en 

større udbredelse af cykling særligt for cykelturisme. 

Figur 1 Den nationale cykelrute N8 ligger centralt i regionen omkring AlsFyn forbindelsen (indtegnet 

med rødt i kortet). 

 

 
1 COWI for Transport- og Boligministeriet. Opdatering af de samfundsøkonomiske enhedspriser for 

cykling. 
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En fast cykelforbindelse mellem Als og Fyn vil betyde nye muligheder for cyklismen mellem de to 

landsdele, som i forvejen modtager næsten 40 procent af alle cykelturister i Danmark og både Fyn 

og Sønderjylland satser stort på cykelturisme. Den nationale cykelrute N8 passerer tæt på forbin-

delsen og går via bl.a. Faaborg og Fynshav på hver sin side af den foreslåede faste forbindelse. 

Desuden vil en fast cykelforbindelse ligge centralt placeret i forhold til de mange turister langs den 

tyske østersøkyst. Turister, der er kendt for at køre langt, for at nå frem til oplevelserne. 

Derfor er det interessant at undersøge, hvordan cyklister i forbindelse med en fremtidig fast forbin-

delse mellem Als og Fyn kan få bedre mulighed for at krydse det sydlige Lillebælt. 

I dag har cyklister en nem (men lavfrekvent og forholdsvis langsom) transportmulighed via færge 

med Alslinjen. I et normalt år rejser mellem 7 og op til 1.700 cykler pr. måned med Alslinjen – 

stort set ingen i vinterhalvåret og flest i juli. På årsbasis er der tale om i alt cirka 4.000 cyklister. I 

2020 har der dog været flere cyklister i sommermånederne på grund af den særlige sommerpakke. 

Der er i praksis ingen kapacitetsbegrænsninger på den enkelte afgang. Det er ikke usædvanligt, at 

der på de travleste afgange i sommerhalvåret er op til 50 cyklister på en enkelt afgang.  

Erfaringsmæssigt vil en fast forbindelse i mange tilfælde vise sig at være en barriere for cyklister, 

fordi cykler ikke må benytte den faste forbindelse. Det gælder bl.a. Storebæltsbroen og Øresunds-

broen. Almindelige busser og tog, som er den mest oplagte mulighed for at kunne komme over den 

foreslåede faste forbindelse mellem Als og Fyn, har nemlig begrænset kapacitet for at medtage 

cykler og vil derfor have svært ved at håndtere de store udsving i antallet af cyklister, som ønsker 

at krydse forbindelsen. Det er ikke i tråd med den udvikling, der ellers lægges op til i Danmark 

med fokus på bæredygtige transportløsninger bl.a. via de nationale cykelpuljer. 

Hvis man derimod etablerer en cykelsti over vand, vil den faste forbindelse bidrage med øget cyk-

lisme og med miljømæssige- og sundhedsmæssige samfundsgevinster, ligesom den formentlig vil 

kunne tiltrække flere turister. Det tyder udenlandske erfaringer på. 

Dette notat gennemgår forskellige løsningsskitser til, hvordan en fast cykelforbindelse knyttet til en 

fast forbindelse mellem Als og Fyn kan udformes. Forslagene underbygges med indledende vurde-

ringer af konstruktionsmulighederne og anlægsoverslag. Dernæst anskueliggøres mulige effekter, 

som cykelforbindelsen kan have for forskellige typer af cyklister på broen. 

 

Der foreligger ikke konkret viden eller information om, hvordan den faste cykelforbindelse (på 11 

km) kan påvirke cyklismen. Ofte vil man vurdere en ny turistattraktion ved at sammenligne med 

tidligere erfaringer og tilsvarende typer af attraktioner fra f.eks. udlandet. Vurderingerne i notatet 

benytter en lignende tilgang og udpeger nogle af de ting, der kan forventes at ske, og giver indika-

tioner på omfanget og vurderinger af afledte effekter på den lokale økonomi på Als og Sydfyn i 

form af turismeomsætningen. 

Notatet søger dermed at give et grundlag for en videre diskussion af grundlaget for en fast cykel-

forbindelse med indikationer af, hvor der skal ske en dybere undersøgelse som led i et beslutnings-

grundlag.  
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2 Sammenfatning af hovedresultater 

 

Analysen har peget på følgende centrale aspekter. 

Det er teknisk muligt at designe en attraktiv turistattraktion med opholdsarealer på cykelbroen. 

Meromkostningerne ved etablering af cykelstiforbindelse til en fast 2-sporet forbindelse ligger over-

slagsmæssigt på 500-900 mio. kr.  

Andre ikoniske cykelbroer i Danmark har opnået væsentlige finansieringsbidrag fra private fonde. 

Det vurderes også som en mulighed for en fast Als-Fyn cykelforbindelse. I tillæg vil en cykelforbin-

delse kunne understøtte muligheden for international finansiering af den faste vejforbindelse fra 

f.eks. EU's Connecting Europe Facility (CEF) puljer. 

En cykelbro på 11 km vil være verdens længste cykelbro og dermed være en turistattraktion i sig 

selv. En fast forbindelse giver anledning til flere internationale turister (og cykelturister). I projek-

tet er det vurderet, at mellem 7.300 og 8.500 flere cykelturister om året vil komme på besøg i re-

gionen.  

FLERE TURISTER 

› Op til 8.500 flere cykelturister i regionen 

› 38.000-230.000 årligt besøgende til broen som cykelturistattraktion 

› Øget omsætning fra turisme på mellem 10 og 50 millioner kr. årligt 

 

Kilde: Estimater ved sammenligning med internationale cykelattraktioner 



 

 

     

CYKELSTI PÅ ALSFYN BROEN  7  

  

Tabel 1 Estimater på antal besøgende på broen som turistattraktion.  

Kilde: Egen vurdering baseret på sammenlignelige projekter korrigeret for relevante faktorer 

såsom befolkningstæthed, antallet af turister i øvrigt mv. 

  Lokale Nationale Udenlandske I alt Dagligt  

gennemsnit 

Lavt bud 16.577 14.264 7.216 38.057 104 

Centralt bud 48.153 41.434 20.962 110.549 303 

Højt bud 53.642 46.157 23.351 123.150 337 

Meget højt bud 103.342 88.922 44.987 237.250 650 

 

Med baggrund i trafikvæksten, der forventes fra en fast forbindelse, er det opregnet, at der i gen-

nemsnit vil kunne komme 300-400 cykler over broen dagligt. Ved sammenligning med internatio-

nale cykelturistattraktioner, er det vurderet, at der kan komme mellem 38.000 og 230.000 årlige 

besøgende fordelt med 19% internationale, 37% danske og 44% lokale besøgende med et centralt 

estimat på omkring 110.000 besøg årligt. 

 

 

Ved simple antagelser om de besøgendes og turisternes forbrug, når de er på besøg, vil turisme-

omsætningen i regionen kunne øges med op til 42 millioner kr. og omsætningen fra dagsturisterne 

estimeres til at være i størrelsesordenen 5-10 millioner kr. årligt. 

Billetindtægterne på broen fra cyklisterne ligger på 1 million kroner og helt op til 12 millioner kro-

ner i et optimistisk scenarie, men tyder ikke på at kunne dække de årlige vedligeholdelsesomkost-

ninger.  

Lokale
44%

Nationale
37%

Udenlandske
19%

110.000 

cyklister 

Fordeling af de årlige cyklister på lokale, 
danske og internationale gæster. 

Kilde: Egne vurderinger baseret på sammenlignelige attraktioner, korrigeret for 
bl.a. befolkning og turister i øvrigt.
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Tabel 2 Opgørelse af dagsturisters forbrug i forbindelse med besøg på cykelbroen. Kilde: Egen vurdering 

baseret på sammenlignelige projekter korrigeret for relevante faktorer såsom befolkningstæt-

hed, antallet af turister i øvrigt mv. 

  Lokale Nationale Udenlandske I alt 

Lavt bud 0 1.105.448 577.300 1.682.748 

Centralt bud 0 3.211.122 1.676.950 4.888.071 

Højt bud 0 3.577.169 1.868.111 5.445.280 

Meget højt bud 0 6.891.441 3.598.929 10.490.370 

 

De samfundsøkonomiske gevinster kan være betragtelige og er overslagsmæssigt opgjort til mel-

lem 4 og 25 millioner kroner om året. 

Alle de ovenstående vurderinger er estimater baseret på sammenligning med andre cykelattraktio-

ner. Selvom det er en ofte anvendt metode, skal de konkrete størrelser tages med forbehold. Der 

findes ikke stærke datagrundlag for at kunne fastlægge effekter af antal besøg eller omsætning, så 

vurderingerne er et forsøg på at vise størrelsesordenen af effekterne ved en fast cykelforbindelse. 
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3 Brodesign og teknik 

3.1 Undersøgte løsninger  

Der er undersøgt følgende 4 versioner af en cykelsti på broforbindelsen, som alle er visualiseret i 

tegningsmappen2:  

Version 1: 2,5 m bred cykelsti i vejbaneniveau  

 

Version 2: 2,5 m bred cykelsti i vejbaneniveau 

med vindskærm

 

Version 3: 2,5 m bred cykelsti under vejbaneniveau  Version 4: 4,0 m bred cykelsti under vejbaneni-

veau  

 

Alle 4 løsninger er forsynet med lokale udvidelser af bredden, hvor man kan stoppe op og nyde ud-

sigten. I version 3 og 4 er der fra disse udsigtspunkter adgang til vejbaneniveau via en nødtrappe. 

Derudover er der rastepladsplatforme under brodækket omkring en brosøjle, med borde og bænke 

og udsigt til alle sider. En sådan er vist i version 4 i tegningsmappen i Bilag B, men kan etableres 

for alle løsninger.   

 
2 Bilag til dette notat 
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3.2 Forudsætninger og regler 

3.2.1 Grundlag 

Der er taget udgangspunkt i "Broløsning 4" iht. rapporten: AlsFynBroen, Forstudie: Mulig brugerfi-

nansiering og anlægsoverslag, 07-12-2020.  

› Cykelstien forudsættes placeret langs broens sydøstlige facade.  

› Cykelstien dimensioneres for fladelast, sammenstimlingslast samt lasten fra en fejetraktor. 

I nærværende notat er rækværker vist med en højde over cykelbaneniveau på 1,25 m (dog 1,3 m i 

version 4), hvilket opfylder gældende krav. Det anbefales dog i senere fase nøjere at vurdere om 

denne højde ikke bør forøges for at højne sikkerheden og trygheden for brugerne. 

3.2.2 Bredde af stien 

For fastlæggelse af bredden af cykelstien tages udgangspunkt i Håndbog, Tværprofiler i åbent land, 

Anlæg og planlægning, Vejdirektoratet august 2018. Herfra citeres: 

 

Nedenstående standardtværprofiler fremgår af afsnit 5.11 i ovennævnte håndbog. 

 

Cykelstien på den faste forbindelse er antaget kun at være befærdet af cyklister. Den bør således 

kunne betragtes som en dobbeltrettet cykelsti, hvilket i henhold til ovenstående figur kræver en 

totalbredde på 3,5 m. Dette stiger til 4,0 meter, såfremt den kategoriseres som fællessti, dvs. for 

både cyklister og gående.  
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For et projekt af denne størrelse vil der være en anlægslov, som vil kunne fastsætte standarder, 

herunder for bredde af cykelsti, som ikke følger vejreglerne. På den nye Storstrømsbro er der såle-

des af økonomiske grunde valgt en bredde af den dobbeltrettede fællessti på 2,5 m, hvilket svarer 

til bredden for en ren cykelsti uden yderrabat.  

Ud af de fire løsninger (versioner) skitseret, er de tre første er baseret på den mindst mulige 

bredde i henhold til ovenstående, nemlig 2,5 m medens den fjerde er baseret på basisprofilet for 

en dobbeltrettet fællessti inklusive yderrabatter, nemlig 4,0 m. 
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3.3 Tekniske løsninger 

Det er antaget, at brodrageren er som skitseret af Rambøll og benævnt "Broløsning 4" består af en 

kompositdrager. Det vil sige en stålkassedrager med et betondæk ovenpå, som bærer vejbanerne. 

3.3.1 Version 1 

Version 1 består af en 2,5 m bred cykelsti, som er etableret oven på betondækket og som derfor er 

sideudvidet. Mod sydøst er cykelstien begrænset af et 1,25 m højt rækværk med LED-lys i håndli-

sten. Ind mod vejen er cykelstien adskilt fra vejen af broautoværnet, som forsynes med en fenderli-

ste på cykelstisiden, så cyklister ikke rammer broautoværnets sceptre. Rækværker og broautoværn 

er varmforzinkede. Cykelbanen forsynes med en tynd skridsikker kunststofbelægning. 
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3.3.2 Version 2 

 

Version 2 er identisk med version 1 bortset fra, at den er forsynet med en vindskærm imellem cy-

kelsti og vejbane. Denne kan bestå af hærdet glas, andet transparent materiale (f.eks. polycarbo-

nat) eller en perforeret aluminiumsplade. Den transparente plade er mere gennemsigtig så længe 

den ikke er beskidt eller overmalet med graffiti. Den perforerede aluminiumsplade er mere uforan-

derlig over tid og robust over for hærværk. 

I tegningsmappen er løsningen vist med en perforeret aluminiumsplade monteret direkte på vejau-

toværnet. At realisere dette vil dog kræve, at der fremstilles prototyper af autoværn og skærm 

som underkastes fuldskala kollisionstest med både personbil og lastbil/bus. Dette er bekosteligt, 

men dog en mulighed for et projekt af denne størrelse. Der er dog den risiko at løsningen ikke be-

står testen. Derfor har vi i anlægsoverslaget i stedet antaget, at udvidelsen af betondækket øges 

med 0,5 m, som vurderes at ligge inden for broautoværnets dynamiske udbøjning. Dermed vil en 

påkørsel af autoværnet ikke umiddelbart påvirke vindskærmen. 
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3.3.3 Version 3 

I denne version er cykelstien flyttet ned på siden af kassedrageren. Dermed elimineres behovet for 

vindafskærmning. Bredden er uændret 2,5 m. Cykelstien er begrænset på begge sider af 1,25 m 

høje rækværker med LED-lys i håndlisterne. Cykelbanen er understøttet af stålkonsoller pr. 4 m, 

som er boltet på broens stålkassedragers nedre del. Indvendig i brokassen tilføjes lokale forstærk-

ninger ved tværskot pr 4,0 m. Konsollerne er korrosionsbeskyttet med malingssystem tilsvarende 

brodrageren. Cykelbanen er ligeledes korrosionsbeskyttet med malingssystem og belægningen på 

cykelfladen er en tynd kunststofbelægning. Rækværker er varmforzinkede. 
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3.3.4 Version 4 

Denne version svarer til version 3, men bredden er udvidet fra 2,5 m til 4,0 m inkl. 2 x 0,5 m kant-

baner. Rækværkerne i begge sider er 1,3 m høje og er givet en svag hældning indad. 

3.3.5 Udsigtsplatforme 

 

Udsigtsplatformene er en lokal udvidelse af cykelbanen med en tillægsbredde på 2,2 m og længde 

på 8,0 m, hvor cyklister og fodgængere kan stoppe op for et hvil og nyde udsigten uden at være til 

gene for den gennemkørende cykeltrafik. 

I version 3 og 4 understøttes de af konsoller med en afstand på 2,0 m og der suppleres med lokale 

forstærkninger inde i brokassen. Udsigtsplatformene i version 3 og 4 er forsynet med et 7 m højt 
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trappetårn, som giver nødadgang til vejbaneniveau. Det er forsynet med en spindeltrappe 1,8 m i 

diameter som er afskærmet af en perforeret krum stålplade. Der etableres en mindre forbindelse 

fra trappetårnet til vejbanen. 

3.3.6 Rastepladsplatforme 

Rastepladsplatformene er et opholdsområde påmonteret en bropille under brodrageren. Herfra er 

der trappe forbindelse til cykelstiniveau og herfra nødtrappe videre til vejbaneniveau.  

Opholdsområde er ovalt og måler 17,5/19 x 8 m, ca. 125/140 m², understøttet på konsoller udgå-

ende fra pilleskaftet. Det er monteret med 1,2 m høje rækværker med LED-lys samt borde og 

bænke. Trappetårnet som forbinder opholdsområdet med hhv. cykel- og vejbane er 10,5 m højt og 

med en stålspindeltrappe, 2,0 m diameter lukket på 3 sider med en perforeret krum stålplade. 

Overfladebehandling og belægning er den samme som for cykelstien. 
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3.4 Fordele og ulemper  

De foreslåede løsninger har hver især deres fordele og ulemper, hvor de mest oplagte er oplistet i 

nedenstående skema. Vurderingerne af fordele og ulemper er en subjektiv vurdering og forsøger at 

afveje forskellige aspekter under hver kategori. Vigtigheden af de forskellige kategorier er ikke vur-

deret. 

Fordel/ulempe 
Version 

1 2 3 4 

VINDSTØD FRA FORBIKØRENDE LASTBILER  

I version 2 giver vindskærmen en god beskyttelse for vindstød; men 

ikke som version 3 og 4 hvor denne påvirkning er helt elimineret. 
    

AFSKÆRMNING FOR NATURLIG VIND  

Beskyttelsen imod naturlig vind er bedst i version 3 og 4, hvor også 

beskyttelsen imod vind fra den frie side vurderes at ville være bedre 

end i version 2. 

    

STØJPÅVIRKNING 
    

UDSIGT TIL BEGGE SIDER 

I version 1 vil udsigten til den ene side forstyrres af bilerne. I ver-

sion 2 og 3 vil der kun være udsigt i den ene retning. I version 4 vil 

der være uforstyrret udsigt til Jylland fra rastepladsplatformene, 

men dog ikke fra selve cykelstien.  

    

REDNING  

I version 1 kan redning ske direkte fra vejen. I version 2 fra vejen 

via døre i vindskærmen. I version 3 fra vejen via nedgang i trappe-

tårne kombineret med nedhejsning af båre fra vejbane til cykelsti. I 

version 4 som version 3, men med mulighed for ambulanceadgang 

på cykelstien fra broender. 

    

TRYGHED/FRYGT FOR OVERFALD 

I version 1 kan man flygte ud på vejbanen og påkalde hjælp fra for-

bikørende. Samme i version 2; men her skal man finde frem til en 

dør i vindskærmen. I version 3 og 4 kan man flygte op til ca. 2 km 

og derfra via nødadgang i trappetårn komme op til vejen. Til gen-

gæld vil nogle kunne føle utryghed ved i version 1 at køre ved siden 

af bilerne.  

    

DRIFT OG VEDLIGEHOLD  

Snerydning og saltning kan ske med fejetraktor på stien. Vedlige-

hold kan udføres fra brolift eller ved adgang direkte på stien fra bro-

enderne. Version 1 og 2 er alt andet lige lettest at servicere, og der 

er ikke så meget stål som skal males. 
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4 Anlægsoverslag 

Nedenstående anlægsoverslag er skønnet på basis af centrale fysikestimater uden tillæg af reser-

ver og korrektionstillæg.  

Der er regnet i dagens priser og den samlede brolængde er forudsat at være 11 km.  

  
Konstruktionselement 

Fysikestimat millioner kr. 

Version 1 2,5 
m cykelsti i 

niveau med 
kørebanen 

Version 2 som 
V1 m. vind-

skærm 

Version 3 
2,5 m sti un-

der køreba-
nen 

Version 4 4,0 
m sti under 

kørebanen 

Udvidelse af betonbrodæk inkl. ekstra 

rækværk samt ekstraomkostninger til 

forstærkning af hovedkonstruktion 

415 496 0 0 

Vindskæm 0 58 0 0 

Stålkonstruktion inkl. 2 rækværker 0 0 307 493 

Ekstraomkostninger til hovedkonstruk-

tion som følge af øget belastning 
- - 130 215 

2 udsigtsplatforme 0,5 0,5 0,8 0,9 

2 rastepladsplatforme 4,6 4,6 4,6 5 

Kunststofbelægning 28 28 28 44 

Belysning 13 13 25 25 

PTA (Projektering, Tilsyn og administra-

tion) 15% 
69 90 74 117 

I alt [mio. kr.]  530 690 570 900 

4.1 Beskrivelse af indholdet af konstruktionselementerne 

I det følgende redegøres for indholdet af hvert konstruktionselement listet i skemaet ovenfor. 

Udvidelse af betondæk  

I Version 1 og 2 forudsættes betondækket udvidet til den ene side og forsynet med et rækværk på 

ydersiden. Denne post indeholder omkostningerne ved at udvide brodækket, forsyne det med et 

rækværk yderst samt en indvendig fenderliste på autoværnet på den anden side af cykelstien. Des-

uden indeholder posten ekstraudgifter til hovedkonstruktionen som følge af den ekstra og asymme-

triske last den bliver påført. 

Når beløbet er større for Version 2, skyldes det, at der er indregnet en udvidelse af betondækket 

med en ekstra 0,5 m for at tillade en dynamisk udbøjning af broautoværnet uden at vindskærmen 

bliver ramt (se afsnit 3.3.2 ). 
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Vindskærm 

Posten indeholder etablering af vindskærmen inklusive selvstændige sceptre og fastgørelse i beton-

dækket. 

Stålkonstruktion 

Denne post indeholder cykeldækkonstruktionen i version 3 og 4 inklusive fastgørelse til brodrage-

ren, lokale forstærkninger inde i brokassen samt et rækværk på hver side.  

Ekstraomkostninger til hovedkonstruktionen  

Cykelstikonstruktionen vil påføre brodrageren en ekstra excentrisk belastning fra egenvægt og nyt-

telast, som påfører primært overbygningen (brodrageren) en forhøjelse af anlægsomkostningen. 

Der er kun anført beløb for Version 3 og 4, da fordyrelsen af version 1 og 2 allerede er inkluderet i 

posten Udvidelse af betondæk. 

Udsigtsplatforme  

Posten indeholder lokale sideudvidelser i cykelstiens niveau som kan tjene som udsigtspunkter. I 

version 3 og 4 indeholder den tillige en spindeltrappeadgang til brodækniveauet. Der er antaget 2 

stk. af disse.  

Rastepladsplatforme 

Posten indeholder en platform monteret på et pilleskaft under brodækket, adgang til cykelstien og 

vejbaneniveau samt en lokal udvidelse af cykelstiens bredde til parkering af cykler. Der er antaget 

2 stk. af disse. 

Kunststofbelægning 

Posten indeholder en tynd skridsikker kunststofbelægning samt afstribning. 

Belysning 

Posten indeholder belysning indbygget i håndlisten af rækværkerne i version 1 og 2 i den ene side 

af cykelstien og i version 3 og 4 på begge sider. 
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5 Turisme og cykling - grundlaget 

5.1 Situationen i dag 

5.1.1 Eksisterende cykelbrugere 

Der er allerede i dag mere end 4.000 årlige cyklister på AlsFyn-forbindelsen med de eksisterende 

færger. Størstedelen af disse brugere er turister (danske og udenlandske), hvilket bl.a. kan ses i 

den stigning af cykler, der er i ferieperioderne, mens der er et væsentligt mindre antal i bl.a. vin-

terperioden. De cyklister, der rejser uden for ferieperioderne, er med stor sandsynlighed rejsende, 

der skal på besøg hos venner eller familie relativt tæt på forbindelsen. Antallet af cykler på Bøjden-

Fynshav færgen fordelt over årets måneder er vist i Figur 2 for 2018, 2019 og 2020 (til og med 

september). 2020 var naturligvis et specielt år med Corona-pandemien, hvor feriemønstret og ty-

pen af ferierejsende har været noget anderledes end det man ser i et normalt år og især med langt 

flere danske turister end normalt. Det har formentlig medvirket til et større antal cykelturister end 

man må forvente i et normalt år. Men den væsentligste årsag til den store stigning i antallet af 

cyklister med færgen (ca. 60% flere cykler i juli 2020 sammenlignet med 2018 og 2019), er gratis-

billetordningen for cyklister som blev indført hen over sommeren 2020. 

Figur 2 Antal cykler per måned med Bøjden-Fynshav færgen, 2018-Sep, 2020. Kilde: Danmarks Stati-

stik 

Antallet af cykler (i et normalt år) er på godt 50 cykler om dagen i juli måned i gennemsnit. Set 

over hele året er der 11-12 daglige cykler med færgen i gennemsnit, men med enkelte afgange, 

hvor et stor antal cyklister med mere end 50 cyklister kan observeres. I 2020 var der op til 90 cyk-

ler om dagen i gennemsnit i juli måned. 
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5.1.2 Cykelturisme i regionen 

Der er to nationale cykelruter, som ligger i tilknytning til Als-Fyn forbindelsen – Østersøruten (rute 

N8) og Østkystruten (rute N5). Der er etableret samarbejder for at fremme cykelturismen i relation 

til N8-cykelruten både på Fyn og i Sønderjylland. Ambitionen er at udvikle en rute, der kan måle 

sig med de bedste europæiske ruter (f.eks. Elberradweg i Tyskland) i kvalitet og omsætning. Såle-

des får de forskellige destinationer langs ruten i fællesskab etableret en rigtig god cykelrute og for-

skellige "reason to go" investeringer, hvor en fast cykelforbindelse kan komme til at stå i centrum 

som hovedattraktionen.  

Figur 3 Flere store provinsbyer og den tyske østersøkyst ligger inden for en afstand af 60 km fra den 

fast cykelforbindelse 

Foreningen Dansk Cykelturisme gennemførte i 2017 en spørgeundersøgelse blandt danske cyklister 

om deres adfærd som cykelturister. Undersøgelsen afslørede, at 47% af brugerne er fritids- og tur-

cyklister og de resterende 53% er ferieturister (turister, der i større eller mindre grad benytter cyk-

len i forbindelse med ferien).  

47% fritids- og turcyklister  

53% ferieturister 
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Oplandet omkring broen omfatter flere mellemstore danske og tyske byer. Indenfor en afstand på 

60-75 km. ligger bl.a. Odense, Kolding, Vejle, Esbjerg, Flensborg, Kiel. Det ligger indenfor den cykel-

afstand som bl.a. en tysk undersøgelse viser, at tyske turister i østersøregionen gerne kører for at få 

en god oplevelse.  

Der er ikke lavet egentlige undersøgelser af omfanget af cykelturisme i regionen. I nedenstående 

figur er sammenfattet cykeltællinger for udvalgte tællestationer, hvoraf to ligger i Sønderjylland, 

men desværre ikke i egentlig tilknytning til forbindelsen.  

Søndervig og Samsø skiller sig ud i dette overblik. Samsø har opnået en position som en meget 

central cykeldestination, og de fleste turister og sommerhusgæster på Samsø benytter cykel idet 

afstandene sjældent er længere end de kan klares på cykel. På vestkysten omkring Søndervig skyl-

des det både de ret store sommerhusområder langs Holmsland klit samt nord for Søndervig. De 

skal alle benytte den samme rute, idet der ikke findes mange alternative veje at køre på – og tra-

fikken på disse alternativer kan være stor. Cykelruten er derfor det trafiksikre alternativ særlig på 

denne strækning. For flere af de andre ruter findes forskellige alternative ruter, som tager noget af 

'presset' på cykelruten, hvor biltrafikken desuden er noget mindre. 

Tallene er dog interessante og relevante at relatere til i forbindelse med AlsFyn cykelforbindelsen i 

og med forskellene understreger, at når der er grundlag for eller ikke findes alternative rute, så 

kan der opnås en relativt stor andel cyklebrugere. 

Figur 4 Tælling af cykler per år på nationale cykelruter. Kilde: Danmarks Statistik. 

  

Tyske cykelturister kører gerne langt for at komme  

til attraktive destinationer 
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I Vejdirektoratets cykelekspertgruppes publikation Cykelturismen i vækst, Tal, fakta og inspiration, 

Årsrapport fra Ekspertgruppen for Cykelturisme, 2019 vises en fordeling af, hvor i landet cykelturi-

sterne fordeler sig. Heraf fremgår det, at 39% af cykelturisterne er i Region Syd. Med udgangs-

punkt i samme publikation, kan man regne sig frem til, at der er ca. 663.000 cykelturister (perso-

ner, der benytter cyklen i forbindelse med ferien)3 i Region Syd, hvoraf 60% er udenlandske og de 

resterende er danske. 

Figur 5 Fordeling af cykelturister på nationalitet. Kilde: Årsrapport fra Ekspertgruppen for Cykelturisme, 

2019 

Det understreger, at der er et godt grundlag for, at turisterne vil benytte en eventuel fast cykelsti-

forbindelse mellem Als og Fyn. 

 
3 I publikationen refererer cykelturister til personer som har svaret enten ”i afgørende grad” eller ”i 

høj grad” til spørgsmålene: ”I hvilken grad er 1) cykling og/eller 2) cykelferie årsager til, at du har 

valgt at holde ferie i Danmark?” 

Danmark
40%

Tyskland
40%

Norge
4%

Sverige
3%

Holland
2%

Øvrige
11%

Hvor kommer cykelturisterne fra?
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Figur 6 Andel af cykelturister per landsdel. Kilde: Dansk Cykelturisme (2019) 

Et andet grundlag for at kunne fastlægge omfanget af turister, er antallet af overnatninger i regio-

nen. I nedenstående Figur 7 vises disse opdelt på danske og udenlandske turister i hhv. Sønder-

borg og Faaborg-Midtfyns kommuner. Det viser en bemærkelsesværdig forskel, idet andelen af 

udenlandske turister i Sønderborg er langt større end i Faaborg-Midtfyn. Det viser også, at antallet 

af turistovernatninger generelt i Sønderborg kommune er en del større end Faaborg-Midtfyn. Det 

tyder derfor på, at en fast forbindelse har potentiale for i højere grad at åbne Sydfyn som turistde-

stination og herunder cykling som element i ferierejserne. 

Dette kan desuden give et grundlag for at fastlægge, hvor mange ekstra cykelturister, der vil 

komme på Fyn. F.eks. ved en antagelse om, at en del af de turister, der vælger Sønderborg og Als 

som destination i stedet tager over broen til Sydfyn. En del af disse forventes at være udenlandske 

turister, men der kan også tænkes, at flere danske turister vælger f.eks. sommerhus på Fyn og 

kombinerer det med ture over broen på cykel (eller i bil). Et bud på den samlede vækst i turister 

kan findes ved at antage, at fordelingen mellem danske og udenlandske turister udlignes mere og 

denne fordeling opnås ved en vækst i udenlandske turister. Det er ikke vurderet, hvilke andre år-

sager turister har til at hhv. Sydfyn eller Sønderborg. Derfor kan en sådan opgørelse godt vise sig 

optimistisk. Omvendt tages der i regnestykket, at en fast forbindelse også kan føre til flere danske 

turister på Als/Sønderborg.  
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Figur 7 Antal årlige overnatninger. Kilde: Danmark Statistik  

VisitDenmark har i 2019 analyseret cykelturismen i Danmark4. Analysen viser bl.a., at udenlandske 

cykelturister står for cirka 2/3 af alle cykelturisters overnatninger i Danmark. Ses på antallet af cy-

kelturister, er der en større andel af danskere. Danskerne foretager dog færre overnatninger (dan-

skerne udgør godt 40% af cykelturisterne), men når danskerne overnatter i eget sommerhus, ind-

går det ikke i statistikken.  

I Region Syddanmark har man omkring 40% af overnatningerne, hvoraf 70% er udlændinge. Ty-

ske turister er klart dominerende blandt de udenlandske cykelturister. De udenlandske gæsters cy-

kelferier er gennemsnitligt længere end danske cykleturisters. Undersøgelsen viser også, at cykle-

turister foretrækker at bo i feriehuse eller på campingpladser. De udenlandske turister er især do-

minerende ved overnatning i feriehuse.  

72% af danske cykelturister har deres bil med på ferien, mens det gælder for 59% af de udenland-

ske cykelturister. Her angives også, at ca. 1/3 af danske cykelturister begynder direkte på cyklen, 

mens resten benytter bil, tog mm. for at komme frem til der, hvor cykelferien starter. Interessen 

for cykel og andre mere bæredygtige transportmidler har generelt været stigende de senere år. 

Der kommer flere tyske cykelturister til Danmark og en stigende andel er jf. en undersøgelse lavet 

af VisitDenmark 'grønne idealister'. Både tyske, skandinaviske og hollandske turister forbinder 

Danmark og de gode muligheder for at cykle som et attraktivt aspekt, når den grønne bæredygtig-

hed står i højsædet for valget af destination. 

 
4 https://www.visitdenmark.dk/corporate/videncenter/cykelturisterne-i-danmark 
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Analysen viser også, at cykelturisternes mobilitet er relativ stor under deres ferie, men at især de 

udenlandske cykelturister ofte besøger flere områder under deres ferie. Både danske og udenland-

ske cykelturister mener, at det er nemt at komme til landet og at komme rundt i landet. Henholds-

vis 95% og 87% af adspurgt turister er enige i det synspunkt.  

Det er desuden værd at bemærke, at 46% af de danske turister og 50% af de udenlandske turister 

planlægger heldagsture (dvs. lidt længere ture), som en del af deres cykelferie.  

Der er med andre ord grundlag for, at en større andel af nye turister vil vægte cyklen som et cen-

tralt element på deres ferie. Ved en fast cykelforbindelse åbnes yderligere for netop tyske cykeltu-

risters adgang til Fyn. Det kan være svært at vurdere, hvor meget mere, idet færgen for en del cy-

kelturister også ses som et værdsat afbræk i cykelferien. Uden en cykelforbindelse vil denne mulig-

hed for cykelturisternes passage mellem Als og Fyn dog blive væsentligt indskrænket. 

5.2 Transport til turistattraktioner 

Dansk Cykelturisme har set på, hvad turisterne bruger deres cykel til. Her har der været spurgt ind 

til, hvad der betyder noget for cykelturisterne, når de skal vælge cyklen til på ferien.  

Figuren herunder er taget fra Dansk Cykelturismes publikation om spørgeundersøgelsen.5 Her er 

det interessant at notere sig, at 76% fremhæver flotte landskaber, 35% seværdigheder og byer, 

og 27% at der skal være rastepladser eller pausesteder som vigtige eller meget vigtige for deres 

cykeloplevelse. Alle disse faktorer er elementer, der vil være til stede på cykelbroen.  

 
5 Dansk Cykelturisme (2017). Danskerne som cykelturister.  

Heldagsture 

50% af udenlandske turister  

46% af danske turister  
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Figur 8 Cykelturisters ønsker relateret til den gode cykeloplevelse. Svar på spørgsmålet "Hvad skal der 

til for en god cykeloplevelse?" Kilde: Dansk Cykelturisme, 2017 

Der er andre erfaringer med, hvordan konkrete indsatser og attraktioner kan have indvirkning på 

cyklisme og give indikationer af, hvor mange cykel-besøgende en fast forbindelse vil have og kan 

trække til regionen.  

Fra udlandet kendes f.eks. "Great Western Greenway" fra Irland, der bedst kan sammenlignes med 

de danske nationale cykelruter. Det er dog værd at notere sig, at udgangspunktet for cyklisme er 

forskellige i Irland og Danmark. I Danmark udgør cykling i dagligdagen en noget større andel, hvil-

ket derfor også godt kan spille ind på, hvor mange cykelgæster, der er til udvalgte cykelattraktio-

ner. Det er dog ikke muligt at afgøre, hvor stor betydning det har for overførsel af irske erfaringer 

til Danmark.  

 

GREAT WESTERN GREENWAY 

Det er blandt andet fundet, at cykelruten på i alt 42 km. med mulighed for at komme 

ind på ruten langs hele strækningen, har givet anledning til en øget turismeomsæt-

ning på over 1 million pund i området omkring cykelruten. Dette er baseret på, at 

der årligt tiltrækkes ca. 23.000 (ikke-lokale) gæster, hvoraf ca. 15.000 er irere og 

ca. 8.000 er internationale gæster til området, og at alle disse hver gennemfører to 

besøg. Dertil forventes lokale at besøge ruten ca. 34.000 gange på et år. I alt for-

ventes årligt mere end 80.000 besøg på ruten. 
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Et andet eksempel er det belgiske "Cycling Through Water", der er en særligt udviklet cykelattrak-

tion, hvor cykelstien i sig selv er attraktionen. Den er udbygget med "Cycling through trees", hvor 

man i stedet for at køre 'nedsunket' i vandet kører på en sti oppe i træerne.  

I New Zealand og i England er der udviklet 

nationale cykelruter i stil med det irske ek-

sempel. Der foreligger dog kun enkelte infor-

mationer om effekterne af disse. Størst effekt 

er der fundet i det britiske "the Camel Trail", 

hvor der rapporteres om hele 350.000 cykli-

ster om året.  

 

En lignende meget besøgt cykelrute findes i Tyskland i den så-

kaldte "Elberadweg" der går over 1300km fra Cuxhaven i nord 

til Tjekkiet i syd. Der er årligt op mod 300.000 cykelturister 

(såkaldte langturscyklister) og op mod 150.000 dagsturister 

langs hele ruten. En analyse fra 2016 har vist, at cyklisterne 

bruger i gennemsnit 73 euro (heraf 43 på overnatning)6 i døg-

net. Besøgstallene kan ikke overføres direkte da ruten er no-

get længere end f.eks. cykelrute N8, hvor cykelbroen vil 

komme til at udgøre en del. Men det viser dog, at gode cykelforhold og særlige cykelattraktioner 

kan give et stort grundlag omsætning. 

 

 
6 Der Elberadweg als Wirtschaftsfaktor | Wittenberger Sonntag online 

 

  

 

 

 

 

 

CYCLING THROUGH WATER 

Evalueringerne af projekterne har vist, at der i gennemsnit er 650 cyklister om da-

gen med en variation helt op til 3.500 på en enkelt dag.  

Afstanden til attraktionen fra de nærmeste byer (Genk og Liege) minder meget om 

afstandene fra broen til Sønderborg, Faaborg og Odense. 

Der er ikke lavet vurderinger af turismeeffekten mht. nationale eller internationale 

besøgende eller for øget omsætning og afledte effekter. 

https://www.wittenbergersonntag.de/artikel/4903
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6 Betydning for turismen på Als og Fyn  

 

6.1 Hvilke typer af effekter 

Overordnet er der to interessepunkter. 

› Hvor mange cyklister vil benytte broen? 

› Hvor mange flere turister en cykelsti føre til regionen (Als/Sønderborg og Fyn)? 

Det første kan indikere et niveau for indtægter fra broafgiften og indirekte kapacitet på opholdsare-

aler mm. på broen. Væksten i turister (dags- og med længere ophold) kan give en afledt effekt for 

omsætningen fra turister i regionen. Det er f.eks. opgjort, at cykelturister i gennemsnit bruger 950 

kr. om dagen, mens andre turister bruger ca. 850 kr. om dagen. Flere turister foranlediget af cy-

kelbroen giver derfor et større indtægtspotentiale i hele regionen.  

Ved at etablere en fast cykelforbindelse mellem Als og Fyn, kan man overordnet forestille sig effek-

ter for følgende typer af rejsende. 

Lokale 

Pendlere. På Als er der en række store arbejdspladser som kunne tiltrække arbejdskraft fra Fyn. 

Det vil dog være et ganske lille antal af pendlere, idet kun en begrænset del af befolkningen på 

Sydfyn vil være bosat i en cykelafstand fra de store arbejdspladser på Als. Desuden er der et be-

grænset antal arbejdspladser indenfor cykelafstand på Sydfyn. 

Lokale, der skal på udflugt til broen. Cykelforbindelsen vil være et mål for cyklister fra både Als og 

Fyn i større grad end andre mål for lokale dagsture. Opholdspladserne på broen er kun mulige at 

nå med cykel. Særligt i sommerhalvåret vil disse ture kunne opstå.  
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Dagsturister 

Broen som udflugtsmål. Disse vil kunne opfattes på samme måde som lokale, der tager en tur ud 

til/på broen. Forskellen her er, at dagsturisterne kommer længere væk fra broen og derfor tager 

cykel med i bilen for at kunne cykle ud på broen som en oplevelse.  

Tur over broen som led i et besøg på Danfoss Universe, Sønderborg Slot, Egeskov eller lign. Disse 

ture benytter broen som en cykelsti ganske som enhver anden cykelsti. Det er ikke broen i sig selv, 

der er målet for turen, men kørsel på broen kan være en del af oplevelsen. Turene kan man fore-

stille sig både som ture, hvor bilen parkeres på den ene side af broen og cyklen benyttes til den 

sidste del af turen og som ture, hvor kun cykel benyttes. Det må nok forventes, at antallet af 

denne type ture for dagsturister er begrænset. Turene vil formentlig i større grad være i relation til 

et ferieophold i regionen (se nedenfor).  

Analysen fra VisitDenmark (kapitel 4.1) viser, at 46% af de danske og 50% af de udenlandske cy-

kelturister planlægger heldagsture under deres ferie. Her kan en tur på tværs af broen være en 

mulighed.  

Ture i forbindelse med ferier  

Cykelferier. Broen vil kunne føre til, at langt flere cykelferier lægger ruten denne vej. Der findes 

allerede i dag cykelturister/ferier, der benytter færgen. Dette ses bl.a. på fordelingen af cykler med 

færgen hen over året. Men mange cykelturister vil f.eks. kunne planlægge en "rundt om Lillebælt" 

rejse i større grad en i dag. Omvendt vil en del cykelrejsende ikke opfatte turen med færgen som 

en begrænsende faktor, men det vil en fast forbindelse uden mulighed for at cykler dog være.  

Analysen fra VisitDenmark viser, at især de udenlandske gæster besøger flere områder (destinatio-

ner) under deres ferie. Der er således et potentiale i, at broen kan forbinde cykeldestinationer på 

henholdsvis Fyn og Als/Sønderjylland.  

Cyklen med på ferie – dagsudflugt. Dette er den samme type af ture som f.eks. lokale på udflugt til 

broen og ture over broen for at komme til et turistmål på den anden side af broen.  

Events eller træning på cykel. Cykelstien på broen vil åbne for en ny type ture, hvor der laves cy-

kelevents, hvor broen indgår (som f.eks. cykelløbet Aarhus-København). Derudover vil mange cy-

kelmotionister kunne indlægge broen som del af deres træningscykelrute. Denne sidste type vil 

dog ikke være nye ture, men en ruteændring af eksisterende ture om end nogle cykelmotionister 

kan tænkes at køre i bil til området for at få turen over broen som en anden oplevelse på trænings-

turen. 

I praksis er det dog svært at adskille de forskellige typer af ture. Jf. Dansk Cykelturismes opgørelse 

er 53% af cyklister på de nationale cykelruter turister. De resterende 47% er fritids- og turcykli-

ster. Overordnet set, vil denne fordeling også være sandsynlig på cykelforbindelsen på broen, der 

vil være en del af den nationale cykelrute N8.  

6.2 Flere cykelturister 

En fast forbindelse mellem Als og Fyn kan understøtte flere udenlandske turister i regionen – ikke 

kun udenlandske cykelturister, men alle turister.  
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Hvis man ser færgeforbindelsen som en barriere for, hvor mange udenlandske turister, der finder 

vej til Faaborg-Midtfyn kommune, vil denne væsentlige barriere blive reduceret med en fast forbin-

delse. Eftersom mange cykelturister gerne besøger flere destinationer under deres ferie (VisitDen-

mark 2019), vil en fast forbindelse også være attraktiv for disse turister. Det kan derfor yderligere 

bruges som grundlag for en vurdering af, hvor mange ekstra udenlandske cykelturister, der vil 

komme i regionen.  

Hvis vi f.eks. antager,  

› at fordelingen mellem danske og udenlandske turister (overnatninger) er den samme i Faa-

borg-Midtfyn som i Sønderborg kommune 

› at denne fordeling opnås ved, at der kommer flere udenlandske turister til Faaborg-Midtfyn 

kommune 

så vil der komme ca. 215.000 nye årlige overnatninger i Faaborg-Midtfyn kommune, svarende til 

70% stigning. En årsag til, at der er færre udenlandske turister i den sydlige del af Fyn kan netop 

skyldes en dårligere forbindelse til Tyskland. Der er f.eks. en større andel udenlandske turister på 

de andre dele af Fyn. Antagelsen baseres derfor alene på, at der er den bedre forbindelse, der sik-

rer, at Faaborg-Midtfyn kommune bliver en integreret del af det område som udenlandske turister 

indtænker, når de vælger destination i Danmark. Antagelsen tager f.eks. ikke hensyn til, at der 

også kan komme flere danske turister til Faaborg-Midtfyn, fordi rejsetiden til den dansk/tyske 

grænse og til Als reduceres. Antagelsen i sig selv hviler derfor ikke på et stærkt grundlag og der 

kan godt komme både flere og færre turister til området, men antagelsen vurderes af COWI, at 

give en rimelig indikation af størrelsesordenen for den potentielle vækst i turismen i hele området. 

I afsnit 5.1 så vi, at der i Region Syd er ca. 663.000 cykelturister årligt. Hvis vi derfor antager, at  

› stigningen i antal overnatninger fordeles ligeligt mellem alle typer af turister 

vil det, hvis tallet sammenholdes med hele regionen (samtlige overnatninger i Region Syd), svare 

til en stigning på mellem 1,1 og 1,3%7 Dvs. yderligere 7.300-8.500 cykelturister årligt. Om 

der i praksis vil opstå en stigning i denne størrelsesorden, afhænger også af andre ting; bl.a. antal-

let af overnatningsmuligheder som er lavere i Faaborg-Midtfyn sammenlignet med Sønderborg 

kommune. Til gengæld kan også andre kommuner på Fyn opleve stigninger i antallet af udenland-

ske turister.  

Årsagen til stigningen er den faste forbindelse med en cykelsti, og stigningen relaterer sig til over-

natning på Fyn. Stigningen i cykelturisterne kan derfor antages at have relation til Sydfyn og speci-

fikt Faaborg-Midtfyn. 

 
7 Der er ca. 17 millioner overnatninger i Region Syd om året. 

En fast cykelforbindelse vil anslået kunne give mellem 

7.300 og 8.500 flere årlige cykelturister i området. 
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Selvom opgørelsen ikke alene skyldes cykelforbindelsen, er den dog stærkt relateret hertil. Yder-

mere er det væsentligt at nævne, at en fast forbindelse uden cykelsti jo vil være en forværring af 

cykelturisternes mulighed for at passere Lillebælt mellem Als og Fyn.  

De ekstra turister på Fyn tiltrækkes dels af den bedre tilgængelighed, men cykelturisterne som 

nævnt specifikt pga. muligheden for at kombinere cykelferien med endnu en attraktion eller en 

ekstra destination.  

6.3 Cykler på broen 

Som allerede anført, er datagrundlaget for en præcis vurdering af antallet af daglige rejsende på 

broen svært at fastsætte. Nedenfor er forskellige kilder og bud på, hvor mange besøg eller passa-

ger, der kan forventes at komme gennemgået. 

Først et bud, der tager udgangspunkt i den forventede vækst i antallet af rejsende fra dages an-

vendelse af færgerne til antal passager med en fast forbindelse.  

Dernæst opstilles bud på, hvor mange rejsende, der vil komme til broen som en selvstændig turist-

attraktion. 

6.3.1 Daglige rejsende 

I vurderingerne af de trafikale effekter af en fast forbindelse er det opgjort, hvor mange nye ture 

med bl.a. fritidsformål, der kan forventes. I Rambølls opdatering fra juni 2020 af en 1+1 forbin-

delse, vil der være 11.700 køretøjer per hverdagsdøgn. Hvis fordelingen på rejseformålene er som 

i tidligere analyser, vil 43%8 være fritidsture – svarende til, at der vil være ca. 5.000 daglige fri-

tidsrelaterede ture på forbindelsen. En del af disse ture vil være ture, der flyttes fra Lillebælt og 

kun ca. 50% vil være nye ture. Dvs. en fast forbindelse kan give ca. 2.500 nye fritidsture om da-

gen mellem Fyn og Jylland.  

Tabel 3 Eksisterende og nye fritidsture. Kilde: Danmarks Statistik, Rambøll 2020 

 Trafikken i dag 
Estimat på 1+1  

forbindelse 

Antal biler dagligt 350 11.700 

Andel fritidsture 150 5.000 

Fritidsture mellem Fyn og Jylland overflyttet 

fra Lillebælt 
 2.500 

Nye fritidsture på AlsFyn fast  

forbindelse 
 2.500 

 

Antallet af daglige rejser vil øges fra p.t. ca. 350 køretøjer med færgerne i gennemsnit til 11.700 

daglige køretøjer. I 2018 og 2019 er der i gennemsnit 10-12 cykler med færgerne dagligt. Hvis antal-

let af cykler stiger proportional med den beregnede trafik på en fast forbindelse, vil der være omkring 

300-400 cykler om dagen i gennemsnit eller 7-8% af alle fritidsturene. Andelen ligger på niveau med 

 
8 Jf. Vejdirektoratets analyse fra 2019 
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cyklernes andel af trafikarbejdet på danske veje. Opgørelsen er naturligvis usikker og ligger måske 

lidt på den høje side. Nedenfor forsøges besøgstallet derfor også opgjort ved at sammenligne med 

internationale erfaringer.  

6.3.2 Turistbesøg 

Antallet af daglige cykler på broen skelner i princippet ikke mellem ture, der kører til broen som 

"reason to go" og ture, der benytter den som transportvej til andre formål. Størstedelen af turene 

må dog forventes at være "reason to go" ture, hvor cyklisterne er på udflugt til broen. Det kan 

være både de lokale, dagsturister, der kommer til fra andre dele af landet og turister i området. 

Det kan være svært at fastlægge, hvor mange besøgende, der vil være til en turistattraktion. Det 

afhænger af typen af attraktionen (f.eks. om der er interesse bredt på tværs af aldersgrupper, ak-

tiv oplevelse eller passiv), om der er betaling for at benytte den osv. Et nyligt dansk eksempel på 

en attraktion, der skiller sig ud og på nogen måder kan sammenlignes med det belgiske eksempel, 

er Skovtårnet i Gissefeld skovene på Sydsjælland. Ifølge Camp Adventure9 var der i 2019 351.895 

besøgende. Heraf er 90% danskere.  

De internationale erfaringer med besøgende til denne type særlige (cykel) attraktioner indikerer, at 

effekten godt kan være stor. Fra de årlige 23.000 ikke lokale besøg (og 80.000 totalt) på Great 

Western Greenway i Irland til de i gennemsnit 650 besøgende på det belgiske Cycling through wa-

ter and trees og de ca. 1.000 daglige besøg på den engelske Camel Trail. Grundlaget i disse andre 

attraktioner er dog formentlig større end det umiddelbart er i Syddanmark, idet disse cykelstier lø-

ber gennem landområder, hvor der udover selve cykelstien også er en række andre attraktioner. 

F.eks. løber Camel Trail gennem et af Englands mest besøgte landskaber (Cornwall).  

Med baggrund i disse udenlandske erfaringer kan forskellige overslag for antallet af årlige besø-

gende (ture) anslås. Det har ikke været muligt at finde egentlige metoder til at fastlægge et for-

ventet besøgstal. De analyser, der har kunnet identificeres, har alle relateret sig til f.eks. forlystel-

sesparker eller lignende. Her har metodegrundlaget været at sammenligne attraktionen med andre 

lignende attraktioner og vurdere kvalitativt om den nye attraktion ligger på et højere eller lavere 

niveau.10 Tilgangen, der nedenfor anvendes til at vurdere antallet af besøgende på en AlsFyn cykel-

forbindelse, minder derfor om denne tilgang. 

På grund af usikkerheden er der lavet fire forskellige bud (lavt, centralt, højt og meget højt). Opgø-

relserne prøver desuden at fastlægge fordelingen på lokale, danske og udenlandske gæster. 

Det lave bud tager udgangspunkt i antal cyklister, der er talt på den mest besøgte nationale cy-

kelrute (ved Søndervig)11. Antagelsen er, at der kommer det samme antal cyklister på AlsFyn cy-

kelforbindelsen. Fordelingen på lokale, danske og udenlandske besøgende antages at være den 

samme som for det mellemste bud, idet, der ikke foreligger andet grundlag for at lave fordelingen. 

 
9 Der er ejerne af tårnet 
10 F.eks. Oxford Research (2013) Potentialer og vækstperspektiver for en HC Andersen-attraktion i 

Odense. 
11 2019 er valgt som referenceår, da 2020 har været meget speciel pga. Covid-19. 



 

 

     

CYKELSTI PÅ ALSFYN BROEN  34  

  

Det centrale bud tager udgangspunkt i de irske erfaringer. I en evaluering er det opgjort, at der 

samlet er 80.000 besøgende på Great Western Greenway. Af disse er 34.400 lokale, 29.600 besøg 

af andre irere og 16.000 internationale besøg. Dette forsøges omregnet til forhold i Danmark 

› Lokale rejsende: forventes på samme niveau.  

› Danske besøg: forventes på samme niveau 

› Udenlandske turister: korrigeres for det relative forhold mellem turistovernatninger i Irland 

(ca. 16 mio. i 2019) ift. Danmark (ca. 21 mio.)12 

Det høje bud tager udgangspunkt i de belgiske erfaringer med 650 dagligt besøgende korrigeret 

for befolkningstallene i Danmark (5,2 mio.) og Belgien (10,0 mio.). Derudover er fordelingen mel-

lem lokale (ca. 43%), danske (ca. 37%) og internationale fordelt som i Irland. Dette giver ca. 19% 

udenlandske gæster. 

› Lokale rejsende: forventes med samme andel af alle ture som i Irland. Dvs. de 650 daglige 

besøgende korrigeres med 5,2/10,0 for at relatere til det befolkningsgrundlag, der er i Belgien 

og Danmark og de 43%, der udgøres af lokale, Det har ikke været muligt at se på forholdet 

mellem lokalbefolkning i hhv. Als og Fyn sammenlignet med Limburg regionen i Belgien. 

› National rejsende: forventes med samme andel (37%) som ture i Irland. Det korrigeres 

yderligere med befolkningstallene som for de lokale rejsende  

› Internationale turister: forventes med samme andel som ture i Irland. Der er ikke korrige-

ret for antal internationale turistovernatninger som for det lave bud, da det ligger på samme 

niveau i Belgien og Danmark.  

Det meget høje bud antager samme antal besøgende som på det belgiske cykling through the 

water and trees uden korrektion for befolkning eller turistovernatninger. Fordelingen mellem de 

forskellige grupper er ligeledes som for de to andre bud og baseres på den observerede fordeling 

set i Irland. Det vil sig der er lidt flere internationale besøgende sammenlignet med Skovtårnet på 

Sydsjælland. Det passer dog godt med det større antal internationale (cykel)turister generelt i Syd-

danmark sammenlignet med Sjælland. 

Derved fås bud på antallet af besøgende på broen som en "reason to go", der ligger fra knap 

40.000 i et lavt bud til næsten 240.000 i et meget optimistisk ud fordelt på gæsternes udgangs-

punkt som det ses i figuren. 

 
12 Jf. Eurostat. Nights spent at tourist accommodation establishments [TOUR_OCC_NINAT] 

I gennemsnit 300 cyklister på broen dagligt 
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Antallet af besøgende ligger med andre ord lige under det årlige antal besøgende på Danfoss Uni-

verse (142.000 besøgende i 2019) for det det mellemste og høje bud. Det meget høje bud ligger 

midt mellem antallet af besøgende på Danfoss Universe og Skovtårnet jf. ovenfor. Alle tre er dog 

på et noget højere niveau end tællingerne på de nationale cykelruter med godt 100 daglige cykli-

ster på den mest benyttede rute. En forskel til cykelruterne er, at de ikke har helt samme "reason-

to-go" effekt som attraktion som broen har. Det er formentlig de færreste turister, der kører til 

Søndervig med formål at cykle på cykelruten her. Vores vurdering er derfor, at det centrale resultat 

giver et rimeligt bud på antallet af ture.  

6.3.3 Cykelferie og cykler med på ferien 

På baggrund af beregningerne her, kan det indirekte udledes, at mellem 25 og 100 af de daglige 

cykler på broen (for det centrale og høje bud) er cykler, der benytter broen som passage mellem 

Als og Fyn og som ikke rejser til broen som et udflugtsmål i sig selv. Sammenlignes det med Visit-

Denmarks opgørelser13, hvor ca. 35% af dem, der benytter cykel under en ferie, er deciderede cy-

kelturister, mens resten benytter cyklen i forbindelse med ferien, svarer antal af bropassager me-

get godt overens med denne observation.  

6.4 Effekten på den lokale økonomi 

Ekspertgruppen for cykelturisme har fået lavet en vurdering af, hvor meget forskellige typer af tu-

rister forbruger som led i deres ophold. Tilsvarende har VisitDenmark opgjort, hvor meget Eventbe-

søgende turister bruger i forbindelse med et event (f.eks. koncert eller lignende), afhængigt af 

overnatningsform.  

 

 
13 VisitDenmark, 2018: Cykelturisterne i Danmark. 

 -
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Figur 9 Antal årligt besøgende på cykelforbindelsen. Kilde: Egne vurderinger baseret på sammenlig-

nelige attraktioner, korrigeret for bl.a. befolkning og turister i øvrigt. 



 

 

     

CYKELSTI PÅ ALSFYN BROEN  36  

  

 

Ekspertgruppen for cykelturisme har fundet, at en turist i gennemsnit bruger  

Danske cykelturisters døgnforbrug 950 kr. 

Udenlandske cykelturisters døgnforbrug 850 kr. 

 

VisitDenmarks14 opgørelse viser en fordeling som angivet i tabellen herunder. 

Tabel 4 Opgørelse af forbrug ved turister, der besøger ifm. et event. Kilde: VisitDenmark 

Overnatningsform Danmark(kr.) Udlandet(kr.) 

Endagsturist  

(dagsbesøg) 
310 320 

Hotel ferie 1.185 1.725 

Camping 360 440 

Vandrerhjem 840 1.250 

Lejet feriehus 510 450 

Feriecenter 690 790 

Familie/venner 330 280 

 

Som det fremgår af de to opgørelser, ligger disse i samme niveau. Det interessante fra VisitDen-

marks opgørelse er, at der også er en vurdering af forbruget for endags-gæster, hvor der ikke er 

overnatning.  

Opgørelserne viser også, at udenlandske turister generelt set har et lidt større forbrug, når de ikke 

bor hos familie/venner eller i et lejet feriehus. Forskellen er i størrelsesordenen 25% højere for-

brug. 

6.4.1 Omsætning fra cykelturister 

I afsnit 6.2 lavede vi et overslag, der fandt en stigning i antallet af udenlandske turister på omkring 

7.300-8.500 årligt som konsekvens af en fast forbindelse. Denne vurdering af antal cykelturister 

 
14 Tallene er opgjort i 2014, og skulle derfor pristalskorrigeres. Det er dog valgt ikke at justere, da 

der er en stor usikkerhed i de enkelte opgørelser som kan trække vurderingerne både den ene og 

den anden vej.  
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svarer også til vurderingen i afsnit 6.3 af, hvor mange cykelturister, der vil være på broen. Hvis vi 

derfor antager, at: 

› Der vil være 7.500 flere cykelturister årligt som konsekvens af cykelbroen 

› Cykelturisterne befinder sig i regionen (Fyn og Als) i 6 dage 

› Har et gennemsnitligt dagligt forbrug på 950 kr.  

vil det give en samlet ekstra omsætning på knap 43 millioner kr. 

Opgørelsen baserer sig på, at alle de 7.500 nye turister alle er cyklister. Det er formentlig en lidt 

optimistisk antagelse. Den ekstra omsætning viser derfor det samlede turismepotentiale som en 

fast forbindelse kan give, hvoraf en (væsentlig) andel kan relateres til cykelforbindelsen.  

Opgørelsen tager heller ikke stilling til, hvor disse ekstra turister tidligere har valgt at lægge deres 

ferie. Der er ikke grundlag for at sige om de ville have valgt et andet sted i Danmark eller er helt 

nye udenlandske turister i Danmark. Det er heller ikke muligt at udelukke, at de ekstra udenland-

ske turister på Fyn, blot er flyttet fra f.eks. et sommerhus på Als til et sommerhus på Fyn. 

6.4.2 Omsætning fra dagsturister 

En opgørelse af omsætningen fra dagsturisterne skelner mellem danske og udenlandske gæster. 

Den skelner også mellem lokale og andre danske gæster. Disse tal blev opgjort i Tabel 5. Omsæt-

ningen kan med andre ord findes ved at tage antallet af danske besøgende og antage, at de hver 

omsætter for 310 kr. og at antallet af udenlandske gæster omsætter for 320 kr. hver.  

Dermed kan omsætningen opgøres til mellem 19,5 millioner kr. og helt op til 42 millioner kr. 

Med andre ord en omsætning i samme størrelsesorden som de ekstra turister kan lede til.  

Denne opgørelse skal dog også tages med noget forbehold. Omsætningen tager udgangspunkt i, at 

hver af de dagsgæster, der er, vil forbruge for godt 300 kr. Dette lyder som et ganske højt forbrug, 

hvilket skyldes, at tallet baserer sig på forbrug i forbindelse med egentlige events som f.eks. en 

koncert. Ved sådanne events vil deltagerne forventeligt købe mad og drikke, mens det formentlig 

ikke i samme udstrækning vil være tilfældet for besøgende på broen. Dagsturisterne vil i større 

grad medbringe egen mad og drikke. 

Den ekstra årlige turismeomsætning fra  

cykel-turisterne kan være op til 

42,8 millioner kr. 
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Vi vurderer derfor, at det gennemsnitlige forbrug per person vil være lavere. Et godt bud kunne 

være, at omsætningstallet fra VisitDenmarks undersøgelse svarer til en families samlede forbrug. 

Det reducerer omsætningen til ¼ af det ovenstående eller opgjort for hvert af buddene på antallet 

af dagsturister til mellem 5 og 10,5 millioner kr. 

Den ekstra årlige omsætning fra dagsturisterne  

kan være mellem 

5 – 10,5 millioner kr. 
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7 Finansiering og økonomi 

Etablering af en fast cykelforbindelse vil være en tillægsomkostning til den faste vejforbindelse som 

det også var udgangspunktet i anlægsoverslagene som er beskrevet ovenfor. Derfor sammenhol-

des ekstraomkostningerne med de potentielle indtægter som brugerne af cykelforbindelsen kan bi-

drage med. Der er er ikke foreslået en takst endnu, men bud kan være fra ingen betaling til en 

takst, der svarer til betaling for en gående med cykel på 89 kr. (uden rabataftaler). Der er i opgø-

relserne af antallet af daglige besøgende i forrige afsnit, ikke taget hensyn til om en betaling kan 

reducere antallet af ture. Det er dog sandsynligt, at nogle ture ikke foretages, hvis der er en beta-

ling, og særligt, hvis betalingen bliver stor.15 

Med udgangspunkt i antallet af besøgende vist i forrige afsnit, vil en takst på 25 eller på 50 kr. 

kunne give en årlig indtægt på mellem 2 og 12 millioner kr. Hvis taksten for cyklister reduceres til 

ca. 1/3 som det er tænkt for bilister (foreslået reduktion fra 218 kr. til 70 kr. per passage) vil det 

svare til en cykelpris på ca. 30 kr. 

Brugerindtægterne er dermed ikke store og vil formentlig ikke kunne dække de årlige driftsomkost-

ninger. Driftsomkostningerne er ikke anslået i anlægsoverslaget, men givet dette overslag, må 

driftsomkostningerne i bedste fald ikke udgøre mere end op til 1,5% af anlægssummen afhængig 

af hvilken løsning, der vælges, hvis de årlige omkostninger skal dækkes.  

Brugerindtægterne lader derfor ikke til at kunne bidrage til selve finansieringen. Der er eksempler 

på, at særligt markante cykelforbindelser har kunnet opnå tilskud fra forskellige fonde. F.eks. de 

københavnske broer "Cirkelbroen", "Inderhavsbroen" og "Cykelslangen", der bl.a. er støttet af hhv. 

Nordeafonden og A.P. Møller fonden, ligesom Realdania har bidraget til foranalyser mm. for flere 

andre cykelforbindelser gennem årene.16 

 
15 "Stor" kan være svært at fastlægge, men 50 kr. er nok en høj pris at betale, hvis turen er i for-

bindelse med en cykeltræningstur, der lægges over broen, men ikke, hvis det er i forbindelse med 

en cykelferie.  
16 Lille Langebro (realdania.dk), Inderhavnsbroen - Wikipedia, den frie encyklopædi, Fakta om Cir-

kelbroen | Nordea-fonden 

Indtægterne kan variere fra 1 – 12 millioner kr. om året. 

EKSEMPLER PÅ GAVER FRA FONDE TIL CYKELBROER I KØBENHAVN 

› Lille Langebro (ca. 90 mio. kr.) er en gave fra Realdania  

› Inderhavnsbroen (ca. 300 mio. kr.) er delvist finansieret af APM fonden  

› Cirkelbroen er en gave fra Nordeafonden 

https://realdania.dk/projekter/lillelangebro
https://da.wikipedia.org/wiki/Inderhavnsbroen
https://nordeafonden.dk/fakta-om-cirkelbroen
https://nordeafonden.dk/fakta-om-cirkelbroen
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Der er ikke lavet en egentlig finansieringsanalyse af projektet og det er heller ikke muligt at vur-

dere hvor store fondsbidrag, der kan opnås til en cykelforbindelse. Der kan dog umiddelbart peges 

på nedenstående fonde som eksempler på muligheder, som det kan være relevant at vurdere nær-

mere som potentielle bidragydere. Der er ikke lavet en nærmere vurdering af relevansen for pro-

jektet i de enkelte fonde eller sandsynligheden for, at projektet kan opnå støtte eller i givet fald 

størrelsen heraf. Det vil ligge i et eventuelt videre forløb. 

Samfundsøkonomiske effekter 

Der er ikke til dette notat udarbejdet en samfundsøkonomisk vurdering af gevinster og omkostnin-

ger. Som nævnt i indledningen, er der dog store gevinster forbundet med mere cykling. Ved at 

bruge de opdaterede cykelenhedspriser med en samfundsøkonomisk gevinst på cirka 10 kr. per 

kørt kilometer, kan man få en indikation på størrelsesordenen af gevinsterne. 

Til illustration antages at alle cyklisterne kører de 11 kilometer som broen vil være. Det dækker 

over, at nogle måske blot vil køre lidt ud på broen til et udsigtspunkt, mens andre kører hele vejen 

over broen. Nogle vil også køre et stykke på den ene eller den anden side af broen.  

Med udgangspunkt i antallet af cyklister opgjort i afsnit 5.3 kan det derfor omsættes til samfunds-

mæssige gevinster, som vises i Tabel 9 for de forskellige overslag og typer af rejsende. Gevin-

sterne kan i det mest optimistiske tilfælde være op til 25 millioner kroner om året, mens de lavere 

bud ligger fra cirka 4 til 13 millioner kr.  

EKSEMPLER PÅ FONDE OG PULJER, HVOR STØTTE KAN SØGES 

› Nordeafonden. Fonden har tidligere støtte cykelprojekter.  

› A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene For-

maal. Fonden støtter både med større og mindre beløb, og har tidli-

gere bidraget til cykelbroer.  

› Bitten og Mads Clausens fond, der bl.a. støtter nærområder og lokale 

formål samt bæredygtighed, hvor cykling kan falde under 

› Vejdirektoratets cykelpuljer. Der har flere gange været afsat væsent-

lige midler til cykelprojekter, hvor AlsFyn broens cykelforbindelse pas-

ser godt ind. Desuden kan der arbejdes mod forbindelsen som led i de 

nationale Supercykelstier, hvor der også har været bevilget særskilte 

midler.  

› Lokale virksomheder bidrager også ind imellem til lokalt forankrede 

projekter, der fremmer egnen. F.eks. har Linak været undervejs med 

en fond. 

› Nykredits fond, der bl.a. støtter lokale initiativer, der knytter sig til 

byggeri og udvikling i lokalsamfund 

› Velux fondene (Velux og Villum), der støtter almene formål med fokus 

også på miljømæssige, kulturelle og sociale formål 

› EU's regionalfonde og CEF (Connecting Europe Facility) midler 
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Bilag A Detaljerede resultater 

I bilaget opstilles detaljer bag de hovedresultater, der er præsenteret i notatet. 

Tabel 5 Estimater på antal besøgende på broen som turistattraktion. Kilde: Egne overslag 

  Lokale Nationale Udenlandske I alt 
Dagligt  

gennemsnit 

Lavt bud 16.577 14.264 7.216 38.057 104 

Centralt bud 48.153 41.434 20.962 110.549 303 

Højt bud 53.642 46.157 23.351 123.150 337 

Meget højt bud 103.342 88.922 44.987 237.250 650 

 

Tabel 6 Opgørelse af dagsturisters forbrug i forbindelse med besøg på cykelbroen. Kilde: Egne bereg-

ninger, Højt niveau af daglig omsætning per person 

 Lokale Nationale Udenlandske I alt 

Lavt bud 0 4.421.792        2.309.200  6.730.993 

Centralt bud 0 12.844.487 6.707.798 19.552.285 

Højt bud 0 14.308.676 7.472.444 21.781.121 

Meget højt bud 0 27.565.763 14.395.716 41.961.479 

 

Tabel 7 Opgørelse af dagsturisters forbrug i forbindelse med besøg på cykelbroen. Kilde: Egne bereg-

ninger, Lavt niveau af daglig omsætning per person 

  Lokale Nationale Udenlandske I alt 

Lavt bud 0 1.105.448 577.300 1.682.748 

Centralt bud 0 3.211.122 1.676.950 4.888.071 

Højt bud 0 3.577.169 1.868.111 5.445.280 

Meget højt bud 0 6.891.441 3.598.929 10.490.370 

 

Tabel 8 Estimat på billetindtægter fra cyklister. 25 hhv. 50 kr. per passage. Kilde: egne beregninger 

  Lav takst Høj takst 

Lavt bud 951.425 1.902.850 

Centralt bud 2.763.713 5.527.426 

Højt bud 3.078.759 6.157.518 
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Meget højt bud 5.931.250 11.862.500 

 

Tabel 9 Overslag over samfundsøkonomiske gevinster. Kilde: Egne beregninger 

 Lokale Nationale Udenlandske I alt 

 1.795.542 1.545.001 781.635 4.122.178 

Centralt bud 5.215.717 4.487.942 2.270.504 11.974.163 

Højt bud 5.810.275 4.999.539 2.529.327 13.339.141 

Meget højt bud 11.193.535 9.631.647 4.872.765 25.697.947 
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Bilag B Tegningsmateriale 
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